

Pressemeddelelse: Justitia præsenterer statusrapport for 2024

Danmark står stadig stærkt som retsstat, men 2024 har vist, hvordan hensynet til grundlæggende rettigheder og retssikkerhed bliver presset i balancen med sikkerhed og effektivitet. Det konkluderer Justitias årlige statusrapport, der offentliggøres i dag.

Selvom Danmark fortsat er blandt verdens førende retsstater, viser Justitias statusrapport for 2024, at udviklingen på flere områder giver anledning til bekymring. Særligt prioriteres sikkerhed, tryghed og effektivitet ofte over grundlæggende rettigheder og retssikkerhed, hvilket underminerer fundamentet for den danske retsstat.

Statusrapporten viser, at der er en generel negativ tendens mod forringelser af retssikkerheden, som Justitia har observeret siden 2014, og som fortsætter i 2024. Rapporten fremhæver en lang række konkrete eksempler, herunder ændringer i domstolssystemet, der begrænser borgernes muligheder for at anke eller få advokatbistand i mindre sager, en stigende brug af overvågningsteknologi uden tilstrækkelige retssikkerhedsgarantier samt lovgivningsprocesser præget af hastværk, korte høringsfrister og manglende konsekvensanalyser. Disse udviklinger skaber en bekymrende ubalance mellem hensynet til sikkerhed og effektivitet på den ene side og beskyttelsen af borgernes grundlæggende rettigheder på den anden.

Rapporten fremhæver både positive og negative tendenser. Blandt de positive udviklinger er en styrket adgang til retshjælp for grønlændere i Danmark og den politiske vilje til en reform af offentlighedsloven, der kan skabe større gennemsigtighed.

Direktør Birgitte Arent Eiriksson udtaler:

"Retsstaten svækkes ikke nødvendigvis med store skridt, men ofte gennem små ændringer, der flytter balancen mellem borgernes rettigheder og myndighedernes beføjelser. Disse gradvise forringelser går ofte under radaren, men de har en alvorlig konsekvens for retssikkerheden – især for de mest sårbare borgere. Når vi vægter effektivitet og sikkerhed højere end grundlæggende rettigheder, risikerer vi at underminere det fundament, som vores retsstat er bygget på. Det er afgørende, at vi som samfund ikke lader disse udviklinger fortsætte."

Om rapporten:

Justitias statusrapport for 2024 giver en overordnet gennemgang af udvalgte love, domme og tiltag, der har påvirket retssikkerheden og grundlæggende rettigheder i Danmark. Rapporten fokuserer på områder som frihedsrettigheder, retssikkerhed og menneskerettigheder.

Læs rapporten her: <https://justitia-int.org/statusrapport-retssikkerhed-2024/>

For yderligere information, kontakt:

Justitias direktør Birgitte Arent Eiriksson, birgitte@justitia-int.org/41103894

Kommunikationschef Søren Staghøj, soren@justitia-int.org/25485912

3. februar 2024

Justitia

Vesterbrogade 69D 1 th.

1620 København V

Justitia-int.org

info@justitia-int.org